
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto del Direttore Generale 2024 

OGGETTO: Procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria per la fornitura di 
periodici cartacei ed elettronici editi da casa editrici italiane e straniere per le 
Biblioteche dell'Università Ca' Foscari Venezia ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
36/2023. 
Lotto 1 periodici editi da case editrici italiane Euro 126.100,00  
CIG A0353264A3 
Lotto 2 periodici da case editrici straniere Euro 625.500,00  
CIG A035345E35 
AGGIUDICAZIONE 

 
 IL   DIRETTORE GENERALE   

 
VISTO   il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice;  

 
RICHIAMATI:  lo Statuto di Ateneo; 

 
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 5 novembre 2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29 
giugno 2023; 
 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 prot n. 34643 del 01/02/2024 
di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 
 

VISTI: il budget 2024 del Sistema Bibliotecario di Ateneo Dipartimento approvato dal 
Consiglio del Sistema nella seduta del 12 ottobre 2023; 

 
 il bilancio di previsione 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 15 dicembre 2023;   
 
 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 152/2023 con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento della procedura in oggetto; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1205/2023 prot. 272505 del 11/12/2023 di 

autorizzazione all’avvio di una procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria 
per la fornitura di periodici cartacei ed elettronici editi da casa editrici italiane e 
straniere per le Biblioteche dell'Università Ca' Foscari di Venezia ai sensi dell’art. 71 
del D. Lgs. 36/2023 alle seguenti condizioni: 

- Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

- Lotto 1 periodici editi da case editrici italiane: importo stimato Euro 126.100,00 

CIG A0353264A3; 

- Lotto 2 periodici da case editrici straniere: importo stimato Euro 625.500,00 

CIG A035345E35. 

A valere sui fondi del Sistema Bibliotecario di Ateneo conto A.A.01.02.05.03 
“Materiale bibliografico” delle UA.A.SB.SBA.BAUM, UA.A.SB.SBA.BALI, 
UA.A.SB.SBA.BEC e UA.A.SB.SBA.BAS per i periodici cartacei e conto A.C. 
06.04.01 “Risorse elettroniche” della UA.A.SB.SBA.BDA per i periodici elettronici; 

VISTI il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto 
e i relativi allegati; 

 
DATO ATTO  che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 22 gennaio 2024 alle 

ore 12:00 e che entro tale termine sono pervenute attraverso piattaforma telematica 
offerte, per entrambi i lotti, da parte di: 

- EBSCO Information Services S.r.l. C.F. 11164410018; 

- CELDES SRL C.F. 02938930589; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 45/2023 prot. 22211 del 24/01/2024 di 
autorizzazione di nomina del seggio di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa relativa alle offerte pervenute e per l’apertura e verifica delle offerte 
economiche; 

 
VISTO il verbale della seduta del seggio di gara del 25/01/2024 per la verifica della 

documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute che dà atto che  
EBSCO Information Services S.r.l. ha presentato la documentazione amministrativa 
completa e conforme a quanto previsto nel disciplinare di gara sia per il Lotto 1 che 
per il Lotto 2; mentre CELDES SRL ha presentato la documentazione amministrativa 
incompleta sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2 per cui si è reso necessario attivare il 
soccorso istruttorio per chiedere l’integrazione della citata documentazione 
presentata;  

  
DATO ATTO che il RUP ha chiesto a CELDES SRL di integrare la documentazione amministrativa 

presentata sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2 attraverso la piattaforma Tuttogare con 
note prot. n. 24978 e n. 24979 del 26/01/2024 e che l’operatore economico ha fornito 
la documentazione amministrativa richiesta con note di cui agli indentificativi n. 
2746601 e n. 2746603 del 30/01/2024 che pertanto la domanda risulta completa e 
conforme a quanto previsto nel disciplinare di gara sia per il Lotto 1 che per il Lotto 
2; 

 
VISTO il verbale della seduta del seggio di gara del 31/01/2024 per l’apertura e verifica delle 

offerte economiche nel quale si dà atto che per il Lotto 1 Celdes SRL ha offerto la 
percentuale di commissione pari a 0 (zero) ed EBSCO Information Services S.r.l. ha 
offerto la percentuale di commissione pari a 4% (quattropercento), Si dà atto inoltre 
che per il Lotto 2 Celdes SRL ha offerto la percentuale di commissione pari a 0 (zero) 
ed EBSCO Information Services S.r.l. ha offerto la percentuale di commissione pari 
a 5,5% (cinquevirgolacinquepercento); 

 
CONSIDERATO pertanto che risulta primo in graduatoria, con una percentuale di commissione offerta 

pari a 0 (zero) l’operatore economico CELDES SRL sia per il Lotto 1 che per il Lotto 
2; 

 
DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto ha concluso positivamente le verifiche a 

comprova dei requisiti di ordine generale e di carattere speciale ai sensi degli artt. 94 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

comma 6 e 95 comma 2, D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
CELDES SRL; 

  
VERIFICATA  la disponibilità dei fondi al conto A.A.01.02.05.03 “Materiale bibliografico” delle 

UA.A.SB.SBA.BAUM, UA.A.SB.SBA.BALI, UA.A.SB.SBA.BEC e UA.A.SB.SBA.BAS 
per i periodici cartacei e al conto A.C. 06.04.01 “Risorse elettroniche” della 
UA.A.SB.SBA.BDA per i periodici elettronici; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente e ai regolamenti 

di Ateneo: 
 

DECRETA 
 

Art. 1  Di approvare i verbali del seggio di gara citati nelle premesse. 

 

Art. 2 Di approvare l’aggiudicazione della procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria per 

la fornitura di periodici cartacei ed elettronici editi da casa editrici italiane e straniere per le Biblioteche 

dell'Università Ca' Foscari di Venezia ai sensi dell’art. 71 e dart. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., a favore di Celdes S.r.l. P. Iva 01137991004 C.F. 02938930589 con sede legale a Roma, Corso 

Trieste, 44, per la durata di anni 3, Lotto 1 CIG A0353264A3, e Lotto 2 CIG A035345E35, che ha offerto 

una percentuale di commissione pari a 0 (zero) per gli importi sotto riportati: 

− Euro 126.100,00 per il Lotto 1 CIG A0353264A3, 

− Euro 625.500,00 per il Lotto 2 CIG A035345E35. 

  

Art. 3 La spesa relativa alla fornitura in oggetto graverà sul conto A.A.01.02.05.03 “Materiale 
bibliografico” delle UA.A.SB.SBA.BAUM, UA.A.SB.SBA.BALI, UA.A.SB.SBA.BEC e UA.A.SB.SBA.BAS 

per i periodici cartacei e al conto A.C. 06.04.01 “Risorse elettroniche” della UA.A.SB.SBA.BDA per i 
periodici elettronici. La spesa da imputare sul budget 2024 è stimata in Euro 227.153,59 secondo le 

scritture anticipate registrate a copertura del costo ed indicate nel documento allegato al presente 

Decreto. 

  

 Art. 4 Di disporre che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE   
Dott.Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 

VISTO: IL RUP   
Dott.ssa Daniela Grandin  
  
VISTO: IL DIRIGENTE  
Dott. Dario Pellizzon 
 
 

 

http://www.unive.it/sba



		2024-03-06T18:03:43+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




